
Zranitelný spotřebitel a normy

PŘÍSTUPNOST 
PROSTŘEDÍ A ČSN

Praha, 5. května 2016, DAGMAR LANZOVÁ, NRZP ČR



1. NRZP ČR a problematika přístupného prostředí

2. Legislativní  rámec  

3. České technické normy

4. Zkušenosti z praxe

2

Obsah příspěvku:

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 NRZP ČR organizace, která  chrání zájmy osob se 
zdravotním postižením

 Vznik pracovní skupiny (poradní orgán předsedy 
NRZP ČR) pro přístupnost prostředí 

 Připomínkování legislativních předpisů (stavební 
zákon, zákon o PK, o drahách, o stavebních 
výrobcích atp.)

 Připomínkování norem, technických předpisů,…
3

1. NRZP ČR a problematika 
přístupného prostředí

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 NRZP ČR  připomínkuje předpisy

 NRZP ČR konzultuje záměry k odstraňování 
bariér, konzultuje projektové dokumentace,  
vzdělává autorizované osoby a pracovníky 
stavebních úřadů 

 Poradna NRZP ČR řeší připomínky uživatelů 
k realizovaným i navrhovaným stavbám 

4

1. NRZP ČR a problematika 
přístupného prostředí

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



5

1. NRZP ČR a problematika 
přístupného prostředí

Legislativa, ČSN, TP

PŘEDPIS

PRAXE

UŽIVATEL

Konzultace, kontrola 

PD, školení, …

Hodnocení předpisu 

a praxe

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 2008 EU požaduje spolupráci organizací 
zdravotně postižených a národních 
normalizačních institutů

 ČNI  (ÚNMZ) deleguje NRZP ČR pro jednání 
vzniklé evropské skupiny hájící zájmy osob se 
zdravotním postižením a seniorů 

 NRZP ČR zastupuje ČR na evropské úrovni
 NRZP ČR získává další zkušenosti a dovednosti 

v prosazování potřeb zranitelných osob 
6

1. NRZP ČR a problematika 
přístupného prostředí 

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



Povinnost vytvářet přístupné prostředí je v ČR 
stanoveno ze zákona:

 Stavební zákon

 Prováděcí předpisy – obecné požadavky na  
výstavbu (vyhláška č. 398/2009 Sb.)

 Některé požadavky jsou stanoveny normovými 
hodnotami (závaznost parametrů)

7

2. Legislativní rámec

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



8

2. Legislativní rámec

Zákony

PŘEDPISY

ZÁVAZNÉ PŘEDPISY

NORMY

Nařízení vlády, 

vyhlášky

ČSN, EN, ISO, 

DIN,…

PROVÁDĚCÍ PŘEDPISY

DOPORUČENÉ STANDARDY
Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 ČSN mají vazbu na legislativní předpisy 
(např. na vyhl. č. 398/2009 Sb. )

 Části nebo jednotlivá ustanovení norem se 
tak stávají závaznými 

 Proto klademe zásadní důraz na kvalitu a 
obsah dotčených ČSN

9

3. České technické normy
ÚNMZ

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



10

3. České technické normy

Vyhláška                 

č. 398/2009 Sb.

PŘEDPIS

ČSN

ČSN 73 6110 Z1 

Projektování MKČSN

ČSN EN 81-70 

Přístupnost výtahů

ČSN 73 4108 

Hygienická zařízení

ČSN

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 Na stránkách MMR je uveden seznam ČSN 
dotčených vyhl. č. 398/2009 Sb. 

 Pokud je přímý odkaz z legislativy na „normové 
hodnoty“, stávají se informace nebo parametry  
normy závazné 

 Obsah ČSN je stěžejní pro správný návrh 
přístupného (bezbariérového) řešení stavby nebo 
univerzálního výrobku

11

3. České technické normy

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 Máme velice kvalitní legislativu podporující 
přístupnost prostředí

 Opatření pro zpřístupňování staveb a dopravní 
infrastruktury se promítají i do dalších předpisů

 Parametry  přístupnosti řeší i ČSN

12

2. Legislativní rámec 
Shrnutí

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



NRZP ČR nabízela ÚNMZ spolupráci:

 Jako organizace má dostatek odborníků na 
přístupnost  (bezbariérovost) v několika oborech

 Trvale monitoruje, připomínkuje nebo navrhuje 
změny v legislativě

 Monitoruje potřeby cílové skupiny
 Získala dovednosti jak obhajovat práva zranitelných 

spotřebitelů
13

3. České technické normy
ÚNMZ

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 NRZP ČR od roku 2009 sleduje každý měsíc 
Věstník ÚNMZ

 Věstník je velice nepřehledný, neposkytuje 
dostatek informací o zpracovateli normy 

 ne všechny informace jsou aktuální a správné
 ne všichni zpracovatelé norem reagují na  

zapojení NRZP ČR do připomínkového řízení

14

4. Zkušenosti z praxe

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



 NRZP ČR nemá přístup k připomínkování 
standardů CEN/CENELC

 NRZP ČR nepřipomínkovala ani se nepodílela 
na vzniku žádné evropské normy

 Pouze připomínkovala překlady evropských 
norem

15

4. Zkušenosti z praxe
Evropská standardizace 

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



V současné době je otevřeno několik ČSN, které 
mají pro přístupnost prostředí zásadní význam:

 ČSN 73 6001 – Bezbariérové užívání dopravních 
staveb

 ČSN 73 4301 – Obytné budovy
 ČSN 73 4305 – Zaříditelnost bytů

16

4. Zkušenosti z praxe
Otevřené ČSN

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



ČSN 73 6001 – Bezbariérové užívání dopravních staveb:

 Úkol č. 73/0096/13 měl být dokončen 04/2015
 Do dnešního dne neproběhlo projednání připomínek
 Předložený návrh textu byl pouze vykopírováním 

ustanovení různých předpisů (vyhlášek i norem)
 Nebyl odsouhlasen ani obsah normy
 Vedoucí TNK ani vedoucí úkolu nemají k dispozici 

vypořádané připomínky ani text normy po projednání
 Zpracovatel opakovaně nekomunikuje (ani s ÚNMZ)

17

4. Zkušenosti z praxe
ČSN 73 6001

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



18

4. Zkušenosti z praxe

Zranitelný spotřebitel a normy, Praha, 5.5.2016



19

4. Zkušenosti z praxe



20

4. Zkušenosti z praxe



DĚKUJI VÁM ZA
POZORNOST

Ing. Dagmar Lanzová

d.lanzova@nrzp.cz

mailto:d.lanzova@nrzp.cz

